La sfîrșitul lunii noiembrie și începutul lui decembrie 1861 are loc la Constantinopol o conferință a Puterilor garante și a Porții, prilej cu care se avizează și firmanul emis de Poartă prin care se recunoștea unirea administrativă și legislativă a celor două Principate Unite.

În mesajul adresat celor două Camere la 3/15 decembrie 1861, Cuza anunță că: "Înalta Poartă, precum și Puterile garante au aderat la Unirea Principatelor", care, arăta domnitorul, "va fi așa cum România o va simți și o va dori"¹. Acest fapt confirma încă o dată că manifestările hotărîte ale poporului român au fost acelea care au determinat puterile europene, forurile internaționale să "adere" la unirea de el înfăptuită. Este ceea ce, de altfel, va fi subliniat și în Proclamația dată de Al.I.Cuza la 11/23 decembrie 1861 către românii din ambele principate: "Unirea este îndeplinită, naționalitatea română este întemeiată. Acest fapt măreț, dorit de generațiile trecute, aclamat de corpurile legiuitoare, chemat cu căldură de noi, s-a recunoscut de Înalta Poartă și de Puterile garante și s-a înscris în datinile națiunilor.